ІНСТИТУТ БІООРГАНІЧНОЇ ХІМІЇ ТА НАФТОХІМІЇ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

Колодяжна Анастасія Олегівна

УДК 547.241+547.398+542.91+547.495.9

ДИСЕРТАЦІЯ

АСИМЕТРИЧНИЙ СИНТЕЗ МОДИФІКОВАНИХ АНАЛОГІВ

ПРИРОДНИХ СПОЛУК

02.00.10 – біоорганічна хімія

Подається на здобуття наукового ступеня доктора хімічних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів

інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ Колодяжна А. О.

Науковий консультант
Толмачов Андрій Олексійович

доктор хімічних наук, професор
Київський національний університет

ім. Тараса Шевченка
головний науковий співробітник

Київ – 2017

2

АНОТАЦІЯ

Колодяжна А. О. Асиметричний синтез модифікованих аналогів природних

сполук. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеню доктора хімічних наук за

спеціальністю 02.00.10 «біоорганічна хімія». Інститут біоорганічної хімії та

нафтохімії НАН України, Київ, 2017.

Дисертація присвячена асиметричному синтезу модифікованих аналогів

природних сполук - функціоналізованих фосфонатів, бісфосфонатів, хіральних

арил-, гетерил-, алкілкарбінолів і циклоалканів. У дисертаційній роботі наведено

нове вирішення наукового завдання, що полягає в розробці стратегії

асиметричного синтезу фосфорорганічних, фторорганічних і гетероциклічних

аналогів природних сполук, що є цінними білдінгблокамі для отримання на їх

основі біологічно активних молекул для медичної та агрохімічної

промисловості.

Проведено аналітичне-теоретичне дослідження і узагальнення

асиметричного синтезу фосфорорганічних сполук, яке опубліковано в

монографії та кількох оглядових статтях. Проаналізовано та узагальнено

літературні дані і власні дослідження дисертанта, присвячені асиметричному

синтезу фосфорорганічних сполук. Описано загальноприйняті підходи до

обґрунтування механізмів асиметричної індукції з'єднань трьох- і

п’ятивалентного фосфору. Визначено основні проблеми, які зустрічаються при

вивченні елементарних стереохімічних механізмів органічних реакцій.

Сформульовано робоча гіпотеза щодо механізмів асиметричної індукції,

індукованих низькомолекулярними метало-, органо- і біокаталізаторами.

Сформульовано і узагальнена концепція багаторазового асиметричної індукції

фосфорорганічних сполук. Показано що найбільш висока стереоселективність

може бути досягнута введенням в реакційну систему двох або декількох

хіральних індукторів. У випадку багаторазової асиметричної індукції активовані

діастереомерні форми [S, R]≠ і [S, S]≠ ведуть до діастереомерних продуктів, які

диференційовані по енергії, що визначає відмінність в їх рівноважних
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концентраціях.

Розроблено нову стратегію синтезу фосфорних похідних амінокислот з

використанням принципів "dіverted total synthesіs" на підставі якої синтезовано

фосфоновий аналог гомопроліну, (S)- і (R)- стереоізомери GOBAB, P-

аспарагінова і Р-глутамінова кислоти. Розроблено препаративний метод синтезу

функціоналізованих фосфонатів на основі реакції С=Х нуклеофілів піридин-

перхлоратом. Синтезовані хіральні біс-фосфонати є похідними природних

амінокислот і містять асиметричний центр в бічному ланцюзі. Синтезовано

енантіомерно збагачений фосфоновий аналог аспарагінової кислоти з

використанням реакції Арбузова на ключовій стадії. Також синтезовані хіральні

фосфонові аналоги глутамінової кислоти, фосфоновий аналог гомопроліну з

використанням реакції Бартона-Маккомбі на ключовій стадії синтезу.

Розвинений метод ферментативного синтезу модифікованих аналогів природних

сполук. Використання ферментів в органічній хімії, особливо в синтезі оптично

активних сполук є важливою методологією, яка знаходить все більш широке

застосування. У дисертаційній роботі розроблено метод розділення на

енантіомери рацематів α−гідроксифосфонатів з використанням біокатализу

ліпазою Burkholderіa cepacіa. Хіральні фосфонієві солі, які були синтезовані з

оптично активних галогенгідринів, отриманих біокаталітичним методом.

Синтезовано всі можливі стереоізомери (1S,2S)-, (1S,2R)-, (1R,2S)- і (1R,2R)-

віцинальних циклічних галогеналканолів. Похідні заміщених інданолів розділені

на енантіомери, які є хіральними синтетичними блоками тонкого органічного

синтезу. Також дисертацію присвячено розробці препаративних методів

отримання оптично активних 1-циклоалкіл (арил, гетерил)карбінолів за

допомогою ензиматичного каталізу. Здійснено порівняльний аналіз

ефективності ліпаз Burkholderіa cepacіa і Candіda antarctіca B в біокаталітичнх

реакціях ацилюваня і гідролізу. Показано вплив розміру і природи замісників

біля хірального центру вторинного спирту на селективність ензиматичного

розділеня. Отримано оптично активні структурні аналоги хроман-4-олу з

високими енантіомерними надлишками (ее ≥ 95%) і також встановлена
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залежність швидкості реакції від природи гетероциклу. Знайдено умови

кінетичного ензиматичного розділення 1-гетарилетанолів за допомогою ліпаз

Burkholderіa cepacіa і Candіda antarctіca B. Проведено синтез ряду рацемічних

гетарилетанолів і розроблено препаративний підхід до їх розділеня на

енантіомери. Вперше продемонстровано застосування хіральної сольватації

цінхонідином для розщеплення сигналів енантіомерів фторованих спиртів.

Ключові слова: асиметричний синтез, фосфонати, біокаталіз, розділення

енантиомерів, потенційна біологічна активність, функціоналізовані фосфонові

кислоти, стереохімия, С-Р аналоги природних сполук.
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ABSTRACT

Kolodyazhna A. O. Asymmetric synthesis of modified analogues of natural

compounds. - Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Thesis for a doctor's degree in chemical sciences, specialty 02.00.10 "Bioorganic

Chemistry". Institute of Bioorganic Chemistry and Petrochemistry, National Academy

of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2017.

The dissertation is devoted to the asymmetric synthesis of modified analogues of

natural compounds - functionalized phosphonates, bisphosphonates, chiral aryl-,

heteryl-, alkylcarbinols and cycloalkanes. In the dissertation the new solution of the

scientific problem, which consists in the development of the strategy of asymmetric

synthesis of organophosphorus, organophosphorus and heterocyclic analogs of natural

compounds, which are valuable building blocks for obtaining on their basis biologically

active molecules for the medical and agrochemical industry, is presented.

The analytical-theoretical research and generalization of asymmetric synthesis of

organophosphorus compounds was conducted and published in the monograph and

several review articles. The literature data and own researches of the dissertation

devoted to the asymmetric synthesis of organophosphorus compounds have been

analyzed and summarized. The common approaches to the substantiation of

asymmetric induction mechanisms of three- and five-valent phosphorus compounds

are described. The basic problems that are encountered in the study of elementary

stereochemical mechanisms of organic reactions are determined. A working hypothesis

is formulated on the mechanisms of asymmetric induction induced by low molecular

weight metal-, organo- and biocatalysts. The concept of multiple asymmetric induction

of organophosphorus compounds has been formulated and generalized. It is shown that

the highest stereoselectivity can be achieved by introducing into the reaction system

two or more chiral inductors. In the case of multiple asymmetric induction, the

activated diastereomeric forms [S, R] ≠ and [S, S] ≠ lead to diastereomeric products

that are differentiated by energy, which determines the difference in their equilibrium

concentrations.

14

A new strategy for the synthesis of phosphoric derivatives of amino acids using

the principles of "diverted total synthesises" was developed and on it’s basis it was

synthesized phosphonium analogue homoprolin, (S)- i (R)- stereoisomeres GOBAB, P-

asparagine and P-glutamic acid. A preparative method for the synthesis of functional

phosphonates on the basis of the reaction with C=X nucleophiles in pyridine

perchlorate was developed. Synthetic chiral bisphosphonates are derivatives of natural

amino acids and contain an asymmetric center in the side chain. An enantiomerically

enriched phosphorus analog of aspartic acid was synthesized using the Arbuzov

reaction at the key stage. Chiral phosphone analogues of glutamic acid, phosphonium

homoproline analogue using the Barton-McComb reaction on the key synthesis stage


[…]


Гідрогену виявлені з різнісного синтезу електронної густини та уточнені по

моделі “наїзника” з Uізо = nUекв неводневого атома, зв’язаного з даним

водневим (n = 1,5 для метальної групи і n = 1,2 для інших атомів Гідрогену).

Атом Гідрогену гідроксильної групи уточнений в ізотропному наближенні.

Структура уточнена по F2 повноматричним МНК в анізотропному наближенні

для неводневих атомів до wR2 = 0.093 по 2236 відображенням (R1 = 0.039 по

1910 відображенням з F>4σ(F), с = 0.978). Остаточні координати атомів

приведені в табл.5.8, довжини зв’язків та валентні кути – в табл. 5.9.

Кристали (S)-5.1з моноклинні C9H6NOF3S, при 20 оС a = 9.2116(9), b =

5.5052(4), c = 10.2279(8) Å, β = 107.411(9)°, V = 494.91(7) Å3, Mr = 233.21, Z = 2,

просторова група P21, dобч= 1.565 г/см3, µ(MoKα) = 0.342 мм -1, F(000) = 236.

Параметри елементарної комірки та інтенсивності 4650 відображень (2768

незалежних, Rint=0.027) виміряні на дифрактометрі «Xcalibur-3» (MoKα

випромінювання, ССD-детектор, графітовий монохроматор, ω-сканування,

2θмакс= 60). Структура розшифрована прямим методом по комплексу програм
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SHELXTL [202]. При уточненні структури накладалися обмеження на довжини

зв’язків у трифторометильній групі (1.34 Å). Положення атомів Гідрогену

виявлені з різнісного синтезу електронної густини та уточнені в ізотропному

наближенні. Структура уточнена по F2 повноматричним МНК в анізотропному

наближенні для неводневих атомів до wR2 = 0.094 по 2692 відображенням (R1 =

0.038 по 2232 відображенням з F>4(F), с = 0.988). Остаточні координати атомів

приведені в табл.5.10, довжини зв’язків та валентні кути – в табл. 5.11.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено шляхи вирішення наукової проблеми

розробки стратегій асиметричного синтезу фосфорорганічних, фторорганічних та

гетероциклічних аналогів природних сполук, як цінних будівельних блоків для

одержання на їх основі біологічно активних речовин. Проведено теоретичне

дослідження і узагальнення методів асиметричного синтезу фосфорорганічних

сполук, яке представлено в монографії і оглядових статтях.

1. Вперше проаналізовано і узагальнено стереохімію нуклеофільного

заміщення фосфороганічних сполук. Запропоновано механізм

діастереоселективного заміщення хіральними амінами і спиртами

хлорфосфінів, що приводить до утворення оптично активних Р-

стереогенних фосфінів.

2. Використовуючи методологію богаторазової асиметричної індукції

досліджено і проаналізовано мультистереоселективні реакції

фосфорганічних сполук. Показано що узгоджений підбір абсолютних

конфігурацій реагенту і субстрату приводить до підвищення енантіомерної

чистоти продуктів реакції.

3. Вперше проаналізовано і узагальнено стереоселективні реакції і

асиметричний синтез фосфорорганічних сполук в цілому, включаючи

асиметричну індукцію, металокомплексний каталіз, органокаталіз і

біокаталіз. Результати дослідження опубліковано в монографії.

4. Розроблено препаративний метод синтезу функціоналізованих фосфонатів

на основі реакції С=Х нуклеофілів з реакційною парою

триалкілфосфіт/піридиній-перхлорат.

5. Розроблено нову стратегію синтезу фосфорних похідних природних

амінокислот, а також бісфосфонатів, з асиметричним центром у бічному

ланцюзі з використанням принципів “diverted total synthesis”. За допомогою

цього підходу синтезовано фосфоновий аналог гомопроліну, (S)- та (R)-

стереоізомери фосфоно-GOBAB, P-аспарагінову та Р-глутамінову кислоту,
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а також бісфосфонові аналоги проліну, валіну та серину.

6. За розробленою методологією синтезовано ряд аналогів природних сполук

із потенційною біологічною активністю з використанням реакцій Апеля,

Арбузова, Абрамова, Бартона-Маккомбі на ключових стадіях.

7. Використовуючи методологію біокаталітичного синтезу, розроблено підхід

до отримання оптично чистих α-гідроксифосфонатів та досліджено вплив

умов реакції на селективність ензиматичного розділення, що дозволило

виявити вплив природи замісників на перебіг біокаталітичного процесу.

8. Синтезовано хіральні фосфонієві солі з використанням оптично активних

галогеногідринів, отриманих біокаталітичним способом.

9. Методами кінетично контрольованої естерифікації і гідролізу вперше

отримано усі можливі енантіомери віцинальних цис- і транс-

галогеноциклоалканолів.

10. За допомогою методів біокаталізу синтезовано оптично чисті інданоли, що

є хіральними синтонами для отримання аналогів Ладостигілу та Індиновіру.

11. Отримано оптично активні структурні аналоги хроман-4-олу з високими

енантіомерними надлишками (ее ≥ 95%) та досліджено вплив замісників

біля хірального центру на перебіг кінетичного ензиматичного розділення.

12. Розроблені нові підходи одержання оптично чистих (R)- і (S)- енантіомерів

фторорганічних сполук з використанням ліпаз Burkholderia Cepacia i

CALB, подвійного кінетичного розділення та температурного контролю

реакції.

13. Розроблено препаративний метод отримання енантіомерно чистих 1-

циклоалкіл-, арил-, гетарилетанолів за допомогою кінетичного

ензиматичного розділення та встановлено взаємозв’язок між

енантіоселективністю процесу та структурою субстрату.

14. Вперше запропоновано зручний метод визначення оптичної чистоти

фторованих вторинних спиртів за допомогою ЯМР у присутності

цинхонових алкалоїдів, ях агентів хіральної сольватації.
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