ВІДГУК

на дисертацію КОЛОДЯЖНОЇ Анастасії Олегівни
“АСИМЕТРИЧНИЙ СИНТЕЗ МОДИФІКОВАНИХ АНАЛОГІВ
ПРИРОДНИХ СПОЛУК”,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора хімічних наук
за спеціальністю 02.00.10 – біоорганічна хімія

Значні досягнення хімії і біології в створенні біологічно активних сполук в останні десятиліття обумовлені в першу чергу розробкою високоефективних способів одержання енантімерно чистих представників цих сполук. Найбільш ефективною проблемою одержання енантімерно чистих органічних сполук із заданою конфігурацією хіральних центрів на даному етапі вирішується саме методами асиметричного синтезу. Зрозуміло, що препаративно зручні методи асиметричного синтезу можливі тільки за умови використання нових будівельних блоків, які досить легко можуть бути перетворені у великий набір хіральних молекул.

Ця синтетична проблема є важливою і дисертаційна робота Колодяжної А.О., присвячена розробці зручних препаративних підходів до функціоналізованих похідних карбонових та фосфонових кислот, виявлення можливостей цих нових будівельних блоків в асиметричному синтезі біологічно важливих похідних з фармакофорними амінокислотними та амінофосфонатними фрагментами є **актуальною** і відкриває нові перспективи в хімії модифікованих аналогів природних сполук.

Мета і задачі дослідження.

Мета авторського дослідження полягала в розробці наукової методології синтезу оптично активних похідних амінокислот, амінофосфонових, аміногідроксифосфонових та бісфосфонових кислот та встановленні основних закономірностей їх хімічної поведінки для використання цих хіральних синтонів у синтезі біологічно важливих ациклічних та гетероциклічних сполук. Для вирішення поставленої мети автор

проаналізувала відомі дані з асиметричного синтезу фосфорорганічних сполук, розробила методологію синтезу хіральных функціоналізованих фосфонатів і бісфосфонатів, виходячи як з природних амінокислот та сесквітерпенів так і використовуючи методологію біокаталітичного синтезу для отримання оптично чистих гідроксифосфонатів, фторорганічних сполук, арил-, гетерил-, алкілкарбінолів.

Об'єктами дослідження дисертаційної роботи були хіральні похідні природних амінокислот та терпенів, а також такі синтетичні блоки як функціоналізовані фосфоіати, фторорганічні сполуки, бісфосфонати, гетероцикли, похідні циклоalkanів і індану.

Наукова новизна роботи полягає, на мій погляд, в першу чергу в тому, що дисертант знайшла нове вирішення наукової проблеми розробки методів асиметричного синтезу модифікованих аналогів природних сполук базуючись на використанні амінокислот і сесквітерпенів як субстратів для енантіоселективного синтезу. Особливо слід відмітити використання автором методології біокаталітичного синтезу оптично чистих сполук, зокрема, гідроксифосфонатів, фторорганічних сполук, арил-, гетерил-, алкілкарбінолів, хіральных сиитонів для отримання Ладостигілу та Індінавіру. Досліджено вплив умов реакції на селективність ензиматичного розділення, виявлено вплив природи замісників на перебіг біокаталітичного процесу.

Практичне значення одержаних результатів полягає у створенні препаративних методів отримання широкого ряду хіральных сполук. Ці методи можуть бути використані у виробництві нових біологічно активних речовин.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел (414 посилань).

Перший розділ присвячений аналізу відомих літературних даних щодо методів асиметричного синтезу фосфорорганічних сполук. Наведені в цьому літературному огляді результати вражають широтою синтетичного

потенціалу хіральних фосфороорганічних сполук. Вперше були проаналізовані стереоселективні реакції і асиметричний синтез фосфороорганічних сполук, включаючи, зокрема, органокаталіз і біокаталіз. В той же час проведений автором критичний аналіз відомих результатів дозволив зробити висновок що проблема розвитку енантіоселективних методів синтезу фосфороорганічних сполук досліджена ще не в повній мірі. Зокрема лишається майже невивченим питання використання ензиматичного синтезу цих сполук. Дисертаційна робота А.О.Колодяжної надолужує цей недолік і таким чином є **новою і оригінальною**.

Другий розділ дисертації присвячений дослідженню можливостей асиметричного синтезу аналогів природних сполук.

Найбільш вагомими, на мій погляд, результатами, представленими у цьому розділі, є синтези хіральних фосфонатів і синтези фосфорних аналогів природних амінокислот на основі природних амінокислот, а також хіральних біс-фосфонатів похідних терпенів та фталевої кислоти. Заслуговує на особливу увагу розроблена автором нова стратегія синтезу хіральних фосфорних аналогів гомопроліну, Р-аспарагінової та Р-глутамінової кислот, а також бісфосфонових аналогів проліну, валіну та серину.

У **третьому розділі дисертації** наведені результати досліджень можливостей використання ферментативних методів синтезу модифікованих аналогів природних сполук. Це дозволило А.О.Колодяжній отримати оптично чисті α -гідроксифосфонати шляхом ензиматичного розділення. Використання оптично активних галогенгидринів, отриманих біокаталітичним способом, дозволило синтезувати хіральні фосфонієві солі. Метод біокаталізу був з успіхом використаний дисертанткою для отримання не тільки хіральних похідних фосфору, а і для синтезу хіральних похідних циклоалканолів та хромаи-4-олу. Особливо слід відмітити, що розроблений дисертанткою підхід виявився також корисним і для отримання хіральних фторорганічних сполук.

Достовірність результатів та висновків. Рецензована робота виконана на високому науковому рівні. Одержано та узагальнено великий за об'ємом і цікавий за змістом експериментальний матеріал, опис якого міститься в **четвертому розділі дисертації**. Автор виявила експериментальну

майстерність для виділення та ідентифікації одержаних сполук. Структура синтезованих речовин однозначно встановлена і підтверджена за допомогою сучасних методів фізико-хімічного аналізу. Отже, достовірність оснoвних результатів не викликає сумніву і в мене немає серйозних зауважень по суті наведених в дисертації результатів. Особливо хочу відмітити, що розроблені автором методи синтезу не вимагають використання високих температур, робіт під тиском, агресивних газів і т. п. Це має суттєве значення при створенні великих бібліотек сполук, або при масштабуванні того чи іншого синтезу.

Проте на деяких, як на мене незвичних, моментах першого розділу дисертації слід зупинитися. Зазвичай літературний огляд дисертації відображає і аналізує результати, які були отримані іншими авторами, що працюють в близькій до теми дисертації області. Такий аналіз дозволяє читачеві зрозуміти новизну та наукову значимість отриманих дисертантом результатів. В першому розділі дисертації А.О.Колодяжна використовує дані монографії зі стереоселективного синтезу фосфороорганічних сполук, яку вона видала в 2017 році і в яку включені майже всі результати, що приведені у другому розділі дисертації. Це в деякій мірі затрудняє розуміння новизни дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота не позбавлена певної кількості граматичних помилок, наприклад, стор.34, 182, 185, 213, 217 і деяких неточностей. Так на стор. 216 говориться, що сполука **2.4** утворюється в спектроскопічно чистому вигляді, проте вона чомусь додатково очищається хроматографічно. Отримання цієї сполуки проводять реакцією вихідної речовини з триетилфосфітом, жодних неорганічних речовин, які не проявляються в спектрах, автор не використовує. Від чого треба додатково очищати продукт і що в такому разі означає хроматографічно чистий продукт?

Загальна оцінка роботи. В цілому дисертаційна робота Колодяжної А.О. є завершеним, цілісним науковим дослідженням, яке виконане на сучасному науковому та експериментальному рівні. Ознайомлення з науковими працями дисертанта (одна монографія, 24 статті в провідних міжнародних хімічних журналах, 5 патентів України) , дає змогу зробити

висновок, що автор створила новий оригінальний напрямок в хімії елементоорганічних сполук, що полягає у використанні методології біокаталітичного синтезу для отримання хіральних фосфоорганічних і фтороорганічних сполук.

Дисертаційна робота чітко викладена, в ній наведені всі необхідні дані, які підтверджують положення та висновки дисертації. Дисертація відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою кабінету Міністрів від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами). Автореферат повністю відображає зміст дисертаційної роботи.

Без жодного сумніву, рецензована робота відповідає вимогам МОН України до докторських дисертацій, а її автор – Колодяжна Анастасія Олегівна заслуговує присудження їй наукового ступеня доктора хімічних наук за спеціальністю 02.00.10 – біоорганічна хімія.

Офіційний опонент,
доктор хімічних наук, професор,
заслужений діяч науки і техніки України

Ю.Г. Шермолевич